
OBSAH:
Úvod

Str.
5

Latinský list Přemysla Otakara IL  (r. 1278) . . .
Nejstarší list českým jazykem psaný (27, prosince 1370)
Z listů Husových:

1. List nějakým pannám, kláštersky žijícím , ,
2. List rozluční ...............................................................
3. Věrným Č ech ů m ........................................................
4. List Pražanům (19. ledna 1415)............................
5. Věrným Čechům (10. června 1415) . . .
6. Věrným Čechům (24. června 1415) , , . .
7. Věrným Čechům (26. června 1415) . . . .

Listy týkající se pře Husovy:
1. Král Václav IV, přimlouvá se u papeže J a 

na XXIII. za mistra Jana Husa (30, září 1410)
2. Panstvo české na sněmu píše císaři Zikmundovi

přímluvu za/Husa a svědčí, že arcibiskup ničím 
ho neviní (17. října 1 4 1 4 ) ...................................

3. List, který poslala pražská universita všem ka
tolíkům světa o Husovi a Jeronýmovi a jejích 
chvalitebném životě (26. května 1416) . . .

4. Protest české a moravské šlechty proti upálení
mistra Jana Husi (2. září 1415)............................

Spor Čechů s králem Zikmundem:
Čeští páni a Pražané rozpisují ke všem Čechům a 
Moravanům příčiny, pro které král Zikmund Uher
ský nemá býtí jmín ani přijímán za krále českého 
(20. dubna 1 4 2 0 ) ........................................................

15
18

20
21
23
25
26 
28 
31

34

35

36 

40

46

93



Sir2 listů Žižkových:
í. Jan Žižka z Kalicha napomíná Domažlické, aby 

se proti Němcům statečně postavili a k boji 
všichni byli hotovi, že к nim míní brzo přijeti 
(11. září 1 4 2 2 ) .................................................... 50

2. Žížka Bartošovi z Bernartovi z menšího Tábora 
dává zprávy, jmenovitě, že na středu po veliko
noci svolává к Německému Brodu všecky věrné
(26. března 1423)............................................  51

3. Žižka věrné ze Skalice a Náchoda a vůbec 
z české země svolává na středu po velikonoci
do Německého Brodu (1. dubna 1423) . . .  52

Dopisování Jiřího z Poděbrad:
1. Oldřich z Hradce žádá Jiřího z Poděbrad o pro

puštění otce svého Menharta, jejž při dobytí 
Prahy byl jal (r. 1448)...............................  55

2. Jiří z Poděbrad odpovídá Oldřichu z Hradce
(23. září 1 4 4 8 ) ............................................  55

Ctibor Tovačovský a olomoucký biskup Tas:
1. List odpovědní pana Ctibora Tovačovského

z Cimburka proti biskupu olomouckému Tasovi 
z Boskovic, který se byl zpronevěřil králi Jiřímu 
(poč. července 1467) . . . . . . . .  57

2. Tas, biskup olomoucký, odpovídá panu Ctiborovi
na předešlé psaní (9. července 1467) . . .  59

3. Pan Ctibor z Cimburka stíhá biskupa Tasa ještě
tužší domluvou (11. července 1467) . . . .  62

Z listů pana Viléma z Pernšteina:
1. Pan Vilém z Pernšteina panu Petrovi z Žerotína. 

Naříká nad obecnými zmatky, které se počaly
na Moravě (16, únor 1520?) . . . . . .  67

2. Pan Vilém z Pernšteina Ludvíkovi L, Uherskému 
a Českému králi, o svolení berní na splacení 
znojemského hradu s napomenutím, aby prohlédal
ku prospěchu královské moci (1. února 1521) 69

Ze soukromých dopisů znamenitých staročeských žen 
a listů rodinných:
1. Paní Aléna Berková z Lomnice a na Mezeříčí

94



paní Kateřině hraběnce z Mundíurtu a na Hradci 
píše o věcech rodinných (28. září 1584) . , .

2. Alžběta, ovdovělá královna, panu Oldřichovi
z Rožmberka (v červenci 1440) . , , . .

3. Perchta ze Šternberka i poddaní její přistupují 
ke straně husitské, slibujíce háj iti čtyři artikuly 
pražské (r, 1421)

4. Vojtěch Pětipeský z Chýš a Egrberku své man
želce Barboře Pětipeské z Hrušová a na Byšiclch 
(19. prosince 1593) . . . . . . .

5. Dceruška pana Vojtěcha Pětípeského z Chýš
a Egrberku píše svému otci do pole (12. ledna 
1594) ................................................................

P o z n á m k y ......................................................... - -


